
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1052/2023 DEL 27/04/2023

N° DetSet 90/2023 del 27/04/2023

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: Progetto Home Care Premium 2022. Approvazione del Registro dei Fornitori delle prestazioni 

integrative.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1052/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



                                             

Relazione del Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- il Comune di Matera, quale “Ente Partner”, ha aderito al bando pubblico “Progetto Home Care
Premium  2022  Assistenza  Domiciliare”,  pubblicato  dalla  Direzione  Centrale  INPS  in  data
31/03/2022 per interventi rivolti ai dipendenti e pensionati pubblici,  ai loro coniugi, a parenti e
affini di primo grado non autosufficienti, con decorrenza dal  luglio 2022 al 30 giugno 2025, in1̊
continuità con le precedenti edizioni del medesimo progetto Home Care Premium 2012, 2014, 2017
e 2019;
- il Progetto Home Care Premium 2022 è finanziato con risorse dell’INPS all’uopo destinate;
-  in  data  16/05/2022  è  stata  presentata  all’INPS,  così  come  previsto  dal  predetto  bando,  la
manifestazione di interesse di questo Comune per l’adesione all’edizione 2022 del citato progetto,
con  la  quale  ci  si  impegnava  a  tutti  i  conseguenti  successivi  adempimenti  finalizzati  alla
realizzazione delle rispettive attività e secondo le modalità previste dal relativo bando;
- in data 23/05/2022 si è provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo tra l’INPS, nella persona del
Direttore  Regionale  Basilicata  ed  il  Comune  di  Matera,  nella  persona  del  Sindaco  legale
rappresentante p.t. dell’Ente;
- in detto Accordo sono definite le modalità attuative del progetto ed i compiti assegnati all’Ambito
Territoriale Sociale Urbano Città di Matera;

Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n. 235/2022 del 30/06/2022, ad oggetto “Bando INPS
“Progetto Home Care Premium 2022 Assistenza Domiciliare”, con la quale si demanda al Dirigente
del Servizio Politiche Sociali gli atti consequenziali occorrenti per la realizzazione delle azioni di
progetto;

Atteso che  presso questo Servizio Politiche Sociali,  è  già  presente un Registro fornitori  per le
prestazioni  integrative,  istituito  in  occasione  delle  precedenti  edizioni  del  Progetto  Home Care
Premium 2012, 2014, 2017, 2019, aggiornato con determinazione dirigenziale DetSet n. 302/2022
dell’08/04/2022- RCG n. 965/2022 dello 08/04/2022, da considerarsi valido fino all’approvazione
ed aggiornamento del nuovo Registro dei fornitori anche per la gestione delle prestazioni integrative
previste dal Progetto Home Care Premium 2022;

Dato atto che:
-  con determinazione dirigenziale DetSet n.  506/2022 del  29/12/2022 – RCG n. 3424/2022 del
29/12/2022  ad  oggetto:  “Progetto  Home Care  Premium 2022.  Approvazione  schema di  avviso
modello di domanda per la formazione dei Registro dei Fornitori delle prestazioni integrative”, si
approvava  lo  schema di  avviso  ed  il  modello  di  domanda  per  la  formazione  dei  Registro  dei
Fornitori delle prestazioni integrative nell’ambito del citato progetto Home Care Premium 2022;
-  in  esecuzione  della  sopra  citata  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  3424/2022,  in  data  29
dicembre  2022  si  pubblicava,  all’albo  pretorio  comunale,  l’Avviso  Prot.  n.  0123559/2022,  ad
oggetto:  “AVVISO  PER  LA  FORMAZIONE  DEL  REGISTRO  DEI  FORNITORI  PER
L’EROGAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  INFAVORE  DI  DIPENDENTI  E
PENSIONATI  PUBBLICI,  PER I  LORO  CONIUGI,  PER I  PARENTI  E  AFFINI  DI  PRIMO
GRADO  NON  AUTOSUFFICIENTI,  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “HOME  CARE
PREMIUM 2022” (  PAP n. 05362/2022 del 29/12/2022)  ;
-  entro i termini previsti dal citato Avviso Prot. n. 0123559/2022 del 29/12/2022 (ore 18.00 del
2/02/2023) sono pervenute, al Prot. Gen. dell’Ente, le seguenti domande di iscrizione da parte degli
operatori economici di seguito indicati:



 

n. Operatore Economico Protocollo del
1 Soc.Coop.soc. Onlus L’ Individuo 12/01/2023
2 Soc.Coop.soc. La Città Essenziale 03/02/2023
3 Soc.Coop. Assistenza e Servizi 26/01/2023
4 Soc.Coop.soc. Onlus a r.l. Benessere 01/02/2023
5 Soc.Coop.soc. Medihospes 26/01/2023
6 Soc.Coop.soc. Nuova Vita 10/01/2023
7 Soc.Coop.soc. Nuova Civiltà 03/02/2023
8 Soc.Coop.soc. Lilith 30/01/2023

- oltre il termine previsto sono pervenute le seguenti ulteriori domande di inscrizione da parte degli
operatori economici di seguito indicati:

n. Operatore Economico Protocollo del
9 Soc.Coop.soc. Auxilium 03/04/2023
10 Soc.Coop.soc. Global Rapid Farma 13/04/2023

Precisato, come previsto dal citato Avviso Prot. n. 0123559/2022 del 29/12/2022, che:
-  al  fine di  formare il  Registro Fornitori  HCP 2022, i  fornitori  delle prestazioni integrative già
iscritti  nel  Registro del  progetto  Home Care Premium 2019,  stante  la  validità  della  precedente
iscrizione fino alla formazione del nuovo Registro, dovranno confermare la volontà di traslare nel
nuovo Registro rinnovando la domanda allegata all’Avviso e richiedere, se ed in quanto interessati,
l’iscrizione anche per le prestazioni ulteriori non presenti nel precedente Registro Fornitori HCP
2019;
- in assenza di formale richiesta di iscrizione nel nuovo Registro Fornitori HCP 2022 da parte degli
operatori  economici già iscritti  nel Registro Fornitori  HCP 2019, la precedente iscrizione perde
definitivamente efficacia, in uno alla cessazione di efficacia del relativo precedente Registro;
-  le  domande  pervenute  dopo  il  termine  predetto  saranno  comunque  accettate  e  inserite
successivamente nel Registro, previa verifica dei requisiti richiesti, in sede di aggiornamento dello
stesso;nc

Dato atto che,  all’esito  dell’attività  istruttoria  effettuata  dall’Ufficio,  le  domande presentate  da
parte dei n. 10 operatori sopra indicati sono tutte accoglibili;

Ritenuto,  quindi, di  procedere  all’iscrizione  degli  operatori  economici  sopra  indicati  ed  alla
formazione del nuovo Registro dei fornitori per l’erogazione delle prestazioni integrative previste
dal “Progetto Home Care Premium 2022 Assistenza Domiciliare”;

Dato atto, infine, che il presente intervento rientra tra gli obiettivi del Servizio Politiche Sociali
approvati con il Piano della Performance 2022-2024, giusta la deliberazione di G.C. n. 281/2022 del
05/08/2022;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella GRAVINA



 

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento e le premesse ivi riportate;
Vista la L. n. 241/1990 ss.mm.;
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  richiamare  la  suestesa  premessa  del  Responsabile  del  Procedimento,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.  procedere  all’iscrizione  degli  operatori  economici  di  seguito  indicati  all’interno  del  nuovo
Registro dei fornitori  per l’erogazione delle prestazioni integrative previste dal “Progetto Home
Care Premium 2022 Assistenza Domiciliare”:

n.           Operatore Economico
1 Soc.Coop.soc. Onlus L’ Individuo
2 Soc.Coop.soc. La Città Essenziale
3 Soc.Coop. Assistenza e Servizi
4 Soc.Coop.soc. Onlus a r.l. Benessere
5 Soc.Coop.soc. Medihospes
6 Soc.Coop.soc. Nuova Vita
7 Soc.Coop.soc. Nuova Civiltà 
8 Soc.Coop.soc. Lilith 
9 Soc.Coop.soc. Auxilium 
10 Soc.Coop.soc. Global Rapid Farma

4. precisare che:
- con la formazione del Registro Fornitori HCP 2022, l’iscrizione dei fornitori delle prestazioni
integrative, già iscritti nel Registro del progetto Home Care Premium 2019, perde definitivamente
efficacia, in uno alla cessazione di efficacia del relativo precedente Registro;
- le domande che perverranno nel prosieguo saranno comunque accettate e inserite successivamente
nel Registro, previa verifica dei requisiti richiesti, in sede di aggiornamento dello stesso;
5. procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito istituzionale
del Comune di Matera, all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione “Avvisi” della homepage;
6. trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti comunali attestati alle attività previste
per l’erogazione delle prestazioni integrative sostenute dall’INPS e delle relative rendicontazioni
per gli adempimenti di competenza;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

http://www.comune.matera.it/

		2023-04-27T13:31:09+0200
	PISCIOTTA ANGELO RAFFAELE


		2023-04-27T12:52:30+0200
	MILILLO PAOLO




